
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento mediante Procedura Negoziata senza previa 

pubblicazione di bando su MePA dell’aggiornamento dell’infrastruttura e del 
servizio di housing per il nodo della rete metropolitana LightNet operativo 
all’interno della centrale “San Maurizio” dell’operatore Telecom Italia ai sensi 
degli artt. 32 e 63 comma 2 lettera b) punto 2) del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Premesso che, nell’ambito dell’integrazione con l’infrastruttura della rete LightNet degli 
apparati acquisiti per la realizzazione del progetto LR2-11-Rete-100G si rende 
necessario effettuare una modifica dell’infrastruttura stessa collocata presso la 
Centrale TIM di San Maurizio, mediante l’inserimento di due ulteriori rack in 
configurazione back-to-back e conseguente modifica delle risorse elettriche e di 
raffrescamento relative al servizio di housing unitamente alla componentistica 
accessoria;  

 

Considerato che l’intervento in oggetto comporta: 

 un’attività una tantum (UT) relativa alle attività di fornitura ed 
installazione delle risorse aggiuntive nonché necessarie alla coesistenza di 
due nodi centristella per un periodo stimato di circa 3-4 mesi per garantire 
la continuità di servizio della rete LightNet 

 un incremento della superficie destinata ad accogliere i rack nella 
configurazione e prevista, della potenza elettrica assorbita e dell’emissione 
di calore procurata dai nuovi apparati con conseguente rideterminazione del 
canone annuo (CA) di housing per la sede di San Maurizio 

 

Visti          gli articoli 32, 63 e 106  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Vista         la Linea Guida dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC) n. 4;  

 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste; 

 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Richiamati i contratti prot 330 stipulati con la società Telecom Italia spa il 3/12/2008 e 
Rep 86/2020 prot 41768 il 24 Marzo 2020;  

 

 

Accertato che l’intervento di modifica dell’infrastruttura e del servizio di housing nella 
Centrale TIM di “San Maurizio” può essere eseguito soltanto a cura e 
responsabilità di Telecom Italia in quanto il locale ospitante gli apparati non è 
disponibile ad altri Operatori e che pertanto l’affidamento dell’intervento rientra 
nelle condizioni previste dall’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2) “procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando quando i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico quando la 
concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è il sig. Piccoli Paolo; 

 

Considerato che Telecom Italia ha prodotto un’offerta (Prot. N. 72933 del 25/06/2020) 
così strutturata: 

 Euro 9.534,50 Iva esclusa quale contributo Una Tantum per la fornitura 
ed installazione dei 2 rack, predisposizione e conseguente modifica delle 
risorse elettriche e di raffrescamento relative al servizio maggiorato di housing 
unitamente alla componentistica accessoria, incluso quanto necessario per la 
coesistenza dell’attuale servizio di housing per 3 mesi a partire dal 1 agosto 
2020 fino al 31 ottobre 2020;  

 Euro 11.162,00 Iva esclusa quale canone di housing comprensivo di 
entrambe le Centrali Telecom di San Maurizio e San Vito con presenza nella 
prima di un armadio di dimensione 60x80 contenente due telai in posizione 
back-to-back alimentato da 3 KW, e servizio inalterato nella seconda a 
decorrere dal 1 Novembre 2020;    

 

Dato atto che la rideterminazione dell’importo annuale del servizio di housing per le 2 sedi 
(San Maurizio e San Vito) di cui al contratto quindicennale (prot. n. 330 del 
3/12/2008) per la “fornitura e concessione in uso esclusivo irrevocabile (I.R.U.) 
all’Università degli Studi di Trieste di una serie di collegamenti di rete in fibra ottica 
spenta, e loro manutenzione” ammonta ad Euro 11.162,00 annui Iva esclusa; 

 

 Accertato che l’incremento del suddetto canone pari a euro 3.338,00 annui Iva esclusa 
ammonta per il periodo residuale dell’I.R.U. (fino al 31/08/2023) ad Euro 9.457,67 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Iva esclusa rimanendo ampiamente al di sotto dell’importo del “quinto d’obbligo” 
calcolato sull’importo complessivo del canone dell’housing (117.360,00) previsto 
dall’art. 106 comma 12; 

 

Visti gli obblighi derivanti dall’art.1 comma 512 del D.lgs 208/2015 di utilizzare gli 
strumenti messi a disposizione da Consip tra i quali rientra il MePA; 

 

Ritenuta comunque congrua l’offerta dal Direttore del progetto LightNet; 

 

Acquisito il parere positivo del Comitato Tecnico Scientifico di LightNet in data 30/3/2020; 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura 
privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso secondo il 
formulario previsto per gli ordinativi sul MEPA;  

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi UO 028649 – UA.A.AMM.ICT.13.13.10-Lightnet COAN 
A.S.10.800.060.200 Progetto LIGHTNET-CONV-2018-2020 Convenzione per la 
gestione di "LightNet Rete in fibra ottica per l'interconnessione di poli scientifici; 

 

Considerato che l’Ateneo non ricade nella normativa sulle Centrali di Committenza 

 

 
DECRETA 

 

 

art. 1 –    di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura 
di cui alle premesse; 

 

art. 2–  di approvare l’affidamento (CIG ZEF2D5F78F) mediante procedura negoziata 
di cui all’art 63 comma 2 lettera b) punto 2) l’intervento di aggiornamento 
dell’infrastruttura e del servizio di housing per il nodo della rete metropolitana 
LightNet operativo all’interno della centrale “San Maurizio” dell’operatore 
Telecom Italia, assegnato all’impresa Telecom Italia spa per l’Importo di Euro 
12.784,79 Iva inclusa, gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui 
nelle premesse; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche  

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

art. 3–  di approvare la rideterminazione del canone di housing di cui al contratto (CIG 
2096120CEE) prot. 330 dd 03/12/2008 stipulato con l’impresa Telecom Italia 
spa per l’Importo annuo di Euro 13.617,64 Iva inclusa, gravante sui fondi 
indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

 

art. 4 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

art. 5 – di incaricare Il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 
 
 Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
 F.to dott. Giorgio Moncalvo 
 

 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2020-06-25T11:00:37+0000
	Paolo Piccoli




